PAGE

                                                                                [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛОЙМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ХVII сессия

                              I созыв

Р Е Ш Е Н И Е

12.05.2008 г.

           № 96
Об утверждении  Положения  «Об участии Лоймольского сельского

поселения в межмуниципальном сотрудничестве»
На основании Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в соответствии со статьей 25 Устава МО «Лоймольское сельское поселение», в целях определения порядка участия поселения в межмуниципальном сотрудничестве на территории Республики Карелия, Совет Лоймольского сельского поселения РЕШИЛ:

1. 1. Утвердить прилагаемое Положение об участии Лоймольского сельского поселения в межмуниципальном сотрудничестве на территории Республики Карелия.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания главой Лоймольского сельского поселения  и официального обнародования на информационных стендах.

3. Контроль за выполнением решения возлагаю за собой

Глава
Лоймольского сельского поселения
                                                                     Л.А.Ермаченок

Приложение

к Решению Совета депутатов
 Лоймольского сельского поселения

от 12.05.2008г. № 96

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УЧАСТИИ ЛОЙМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

1. Настоящее Положение определяет порядок участия Лоймольского сельского поселения в межмуниципальном сотрудничестве на территории Республики Карелия.

2.  Правовую основу межмуниципального сотрудничества составляет Конституция Российской Федерации, Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Лоймольского сельского поселения, настоящее Положение.

3. Межмуниципальное сотрудничество определяется как любой вид сотрудничества между Лоймольском сельским поселением и другим муниципальными образованиями по совместному решению вопросов местного значения.

Положение определяет порядок взаимодействия с муниципальными образованиями при формировании и реализации соглашений и договоров в сфере межмуниципального сотрудничества.

4. Лоймольское сельское поселение участвует в межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:

-) путем участия в деятельности Ассоциации «Совет муниципальных образований»;

-)  заключения соглашения о взаимной помощи специалистов;

-) заключения соглашения  (договора) о совместном использовании имущества муниципальных учреждений (организаций), соглашения (договора) об учреждении и использовании совместных предприятий (межмуниципальные хозяйственные общества);

5. Сотрудничество в сфере формирования и реализации информационного и методического обмена с другими муниципальными образованиями по решению вопросов местного значения организуется в соответствии с заключаемыми соглашениями о взаимной помощи (совместных действиях).

Соглашение о взаимной помощи (совместных действиях) носит, как правило, безвозмездный характер.

6. Использование имущества муниципальных учреждений (организаций) Лоймольского сельского поселения совместно с другими муниципальными образованиями осуществляется в соответствии с соглашением (договором).

Заключение соглашения о совместном использовании имущества осуществляется в соответствии  с порядком, установленным законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, в пределах полномочий органов местного самоуправления Лоймольского сельского поселения.

  Соглашение (договор) о совместном использовании имущества не может носить безвозмездный характер.
Стоимость использования имущества муниципальных учреждений (организаций) Лоймольского сельского поселения  другими муниципальными образованиями определяется на основе фактических расходов по содержанию такого имущества.

7. Участие в использовании имущества других муниципальных образований Лоймольском сельским поселением осуществляется в соответствии  с соглашением (договором) о совместном использовании имущества.

Заключение соглашения (договора) о совместном использовании имущества осуществляется  Администрацией Лоймольского сельского поселения, в пределах своих полномочий в соответствии с Уставом Лоймольского сельского поселения.

8. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц».
9. Ответственными за подготовку проектов соглашений о взаимной помощи специалистов (экспертов), соглашений (договоров) о совместном использовании имущества муниципальных учреждений (организаций), соглашений (договоров) об учреждении и использовании совместных предприятий (межмуниципальные хозяйственные общества) является администрация Лоймольского сельского поселения.